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Preisblatt 2018 

Leistungen des Netzbetreibers 

Stadtwerke Altensteig 
Gasnetz 

 

 

Preisbestandteile der Netzzugangspreise ab 01.01.2018 
 

1 Netzentgelte einschließlich der Kosten für vorgelagerte Netze 
Diese Preise für die Netznutzung wurden nach dem Netzpartizipationsmodell berechnet. Daraus haben wir sowohl 

für Kunden nach dem Standardlastprofilverfahren als auch für Kunden mit registrierender Lastgangmessung ein 

sogenanntes Stufenmodell entwickelt. 

 

1.1 Entgelte für die Netznutzung für Entnahmestellen ohne Leistungsmessung (SLP) 
 

Arbeitsbereich für Jahresarbeit 
Preisstufe Untergrenze von Obergrenze bis Grundpreis Arbeitspreis 

SLP1 0 kWh 5.000 kWh 18,00 €/a 3,096 ct/kWh 

SLP2 5.001 kWh 20.000 kWh 36,00 €/a 2,736 ct/kWh 

SLP3 20.001 kWh 50.000 kWh 90,00 €/a 2,466 ct/kWh 

SLP4 50.001 kWh 100.000 kWh 240,00 €/a 2,166 ct/kWh 

SLP5 100.001 kWh 500.000 kWh 396,00 €/a 2,010 ct/kWh 

SLP6 500.001 kWh 1.000.000 kWh 696,00 €/a 1,950 ct/kWh 

SLP7 1.000.001 kWh 1.500.000 kWh 1.140,00 €/a 1,906 ct/kWh 

 

Der Arbeitspreis wird in der jeweiligen Stufe auf die vollständige Abnahmemenge erhoben. 

 

Die genannten Preise verstehen sich zzgl. der Konzessionsabgabe gemäß Punkt 3.2 sowie zzgl. der Umsatzsteuer 

gemäß Punkt 3.3 in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe.  

 

Anwendungsbeispiel für nicht leistungsgemessene Kunden: 

 

Jahresarbeitsmenge:          20.000 kWh 

 

Grundpreis     36,00 € 

Arbeitspreis   547,20 € 

Jahresentgelt*   583,20 € 

 

*ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preistabelle 2 sowie gesetzlichen Abgaben) 
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1.2 Entgelte für die Netznutzung für Entnahmestellen mit Leistungsmessung (RLM) 

 
Arbeitsentgelt für Entnahmestellen mit Leistungsmessung: 

 

Arbeitsbereich für Jahresarbeit 
Preiszone Untergrenze 

von 

Obergrenze 

bis 

Festpreis  

Arbeit 

Arbeitspreis 

AP1 0 kWh 1.500.000 kWh - 0,636 ct/kWh 

AP2 1.500.001 kWh 5.000.000 kWh 75,00 €/a 0,631 ct/kWh 

AP3 5.000.001 kWh  12.425,00 €/a 0,384 ct/kWh 

 
Leistungsentgelt für Entnahmestellen mit Leistungsmessung: 

 

Leistungsbereich für Jahresleistung 
Preiszone Untergrenze 

von 

Obergrenze 

bis 

Festpreis  

Leistung 

Leistungspreis 

LP1 0 kW 800 kW - 22,05 €/kW 

LP2 801 kW 3.000 kW 216,00 €/a 21,78 €/kW 

LP3 3.001 kW  24.276,00 €/a 13,76 €/kW 

 
Die genannten Preise verstehen sich zzgl. der Konzessionsabgabe gemäß Punkt 3.2 sowie zzgl. der Umsatzsteuer 

gemäß Punkt 3.3 in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe. 

 
Anwendungsbeispiel für leistungsgemessene Kunden: 

 

Jahresarbeitsmenge:  3.000.000 kWh 

Jahreshöchstleistung:          1.000 kW 

 

Leistungspreis   21.996,00 € 

Arbeitspreis   19.005,00 € 

Jahresentgelt*   41.001,00 € 

 

*ohne die weiteren Entgeltbestandteile (lt. Preistabelle 2 sowie gesetzlichen Abgaben) 

 

 

2 Messstellenbetrieb und Messung 

 

2.1 Entgelte für Messstellenbetrieb  
 

Preise für Entnahme mit Standardlastprofil (SLP): 

 

Zählergruppe Messstellenbetrieb  

je Messstelle 

G4 – G6 17,30 €/a 

G10 – G25 37,80 €/a 

G40 – G100  206,00 €/a 

>G100 620,00 €/a 
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Preise für Kunden mit Leistungsmessung (RLM): 

 

Zählergruppe Messstellenbetrieb  

je Messstelle 

G10 – G25 448,00 €/a 

G40 – G100  620,00 €/a 

>G100 1.029,00 €/a 

 

Preise für Zusatzgeräte: 

 

Zusatzgerät Preis 

je Gerät 

Smart-Meter 162,38 €/a 

Mengenumwerter 675,00 €/a 

Datenspeicher/Modem 252,00 €/a 

Messwertregistriergerät 410,00 €/a 

 

 

2.2 Entgelte für Messdienstleistung 

 

Messdienstleistung ohne registrierender Leistungsmessung (SLP) 

1 Vorgang/Jahr 

€ 

2 Vorgänge/Jahr 

€ 

4 Vorgänge/Jahr 

€ 

12 Vorgänge/Jahr 

€ 

6,40 12,80 25,60 76,80 

 

Messdienstleistung mit registrierender Leistungsmessung (RLM) 

12 Vorgänge/Jahr 

€ 
 

356,00 

 

 
Die hier genannten Preise verstehen sich zzgl. der Umsatzsteuer gemäß Punkt 3.3 in der jeweils gesetzlich festge-

legten Höhe. 
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3 Weitere Bestandteile der Netznutzungsrechnung 

 

3.1 Unterbrechung der Anschlussnutzung 
 

Für die Unterbrechung der Anschlussnutzung auf Anweisung des Lieferanten und Wiederherstellung der An-

schlussnutzung durch den Netzbetreiber wird jeweils folgender pauschaler Betrag in Rechnung gestellt. 

 

Verwaltungspauschale bei einer Stornierung des Sperrauftra-

ges bis 16.00 Uhr des letzten Werktages vor dem unternom-

menen Sperrversuch 

48,00 € / Stornierung 

Preis für Unterbrechung der Anschlussnutzung 62,00 € / Unterbrechung 

Preis für Wiederherstellung der Anschlussnutzung 127,00 € / Wiederherstellung 

 

Außerhalb der üblichen Arbeitszeit auf Veranlassung des Anschlussnehmers nach Aufwand. 

 

3.2 Konzessionsabgabe 

 
Die Konzessionsabgabe ist in den vorgenannten Entgelten nicht enthalten und wird in der jeweils höchstzulässigen 

Höhe auf der Netznutzungsrechnung getrennt ausgewiesen.  

Diese beträgt gem. § 2 KAV bei Gemeinden bis 25 000 Einwohner  

a) bei Gas ausschließlich für Kochen und Warmwasser  0,51 Ct/kWh, 

b) bei sonstigen Tariflieferungen    0,22 Ct/kWh, 

c) bei Belieferung von Sondervertragskunden  0,03 Ct/kWh. 

 

Die Stadtwerke Altensteig gewähren im Konzessionsgebiet einen Kommunalrabatt gemäß § 3 KAV. 

 

Die hier genannten Preise verstehen sich zzgl. der Umsatzsteuer gemäß Punkt 3.3 in der jeweils gesetzlich festge-

legten Höhe. 

 

3.3 Umsatzsteuer 

 
Auf Basis der vorgenannten Entgelte für Netznutzung, Messstellenbetrieb, Messung und Unterbrechung der An-

schlussnutzung sowie der Konzessionsabgabe wird die Umsatzsteuer in der jeweils gesetzlich festgelegten Höhe 

berechnet und den Entgelten hinzugefügt. 

 

 

4 Mehr- und Mindermengen 

 
Die Mehr- und Mindermengen für SLP- und RLM-Zählpunkte werden für den jeweiligen Abrechnungszeitraum vom 

Ausspeisenetzbetreiber gegenüber dem Transportkunden abgerechnet. 

Der Mehr-/ Mindermengenpreis wird vom Marktgebietsverantwortlichen ermittelt. Die Preise für Mehr- und 

Mindermengen können auf der Internetseite der NetConnect Germany GmbH unter www.net-connect-germany.de 

eingesehen werden. 


